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
Bewerberbogen auf der jeweiligen Internetseite finden. Dru-
cken Sie ihn aus und schicken ihn ausgefüllt an den jeweili-
gen Vermietenden. Rufen Sie dort nach 3 Monaten an, wenn 
Ihre Wohnungsbewerbung verlängert werden soll.

Gemeinnützige Wohnungsgenossenschaft Bottrop e.G. 
Bergstraße 30 · 46236 Bottrop 
Tel. 02041 - 1827-0 · www.gwb-bottrop.de 

Wohnungsbaugenossenschaft Wattenscheid 
Franz-Werfel-Straße 7 · 44866 Bochum 
Tel. 02327 - 945215 
www.wbgw.de/wohnen/wohnungsanfrage 

GE-WO Osterfelder Wohnungsgenossenschaft eG 
Bergstraße 40-42 · 46117 Oberhausen 
Tel. 0208 - 89930 
www.osterfelder.de/mietangebote/wohnungsbewerbung

Bei den folgenden Wohnungsgesellschaften können Sie nur 
über eine angebotene Wohnung bewerben. Klicken Sie hier-
für auf die Wohnung und füllen Sie dann das Online Formular 
aus. Die Bewerbung gilt dann nur für diese Wohnung. 

LEG Wohnen Dortmund GmbH 
Tel. 0211 - 7407400 
www.leg-wohnen.de/immobilien/mietwohnungen

Vivawest Wohnen GmbH 
Kunden Center Bottrop · Dickebank 1 · 46238 Bottrop 
Tel. 02041 - 70646-0 · www.vivawest.de/mieten

Vonovia SE 
Universitätsstraße 133 · 44803 Bochum 
Tel. 0234 - 414700000 · www.vonovia.de 

Gesellschaft für Bauen und Wohnen Bottrop mbH 
Südring 53 a · 46242 Bottrop · Tel. 02041 - 7881-0 
Bei der GBB ist der Bewerberbogen online auszufüllen: 
www.gbb-bottrop.de/index.php/mietangebote

Weitere Wohnungsangebote finden Sie im Internet auf 
folgenden Seiten:

www.immowelt.de 
www.immonet.de
www.immobilienscout24.de
www.kleinanzeigen.de (ebay)

Der Wohnberechtigungsschein (WBS)

Für öffentlich geförderte Wohnungen brauchen Sie einen 
Wohnberechtigungsschein. Personen mit niedrigem Ein-
kommen können diesen bekommen.

Sie haben die Möglichkeit bei der Stadt 
Bottrop einen Wohnberechtigungsschein 
zu beantragen. Auf www.bottrop.de fin-
den Sie die Anträge und eine Aufzählung 
der notwendigen Unterlagen. 

Abkürzungen in Wohnungsanzeigen:

Apartm.  Apartment
Ausst.  Ausstattung
Blk. Balkon
möbl. möbliert
BK  Betriebskosten
Whg.  Wohnung
DG  Dachgeschoss
EG  Erdgeschoss
OG  Obergeschoss
HK oder HZK Heizkosten
ZH  Zentralheizung
EBK  Einbauküche
NK  Nebenkosten
K oder KT Kaution
VB  Verhandlungsbasis
ren. renoviert
mtl.  monatlich
NR Nichtraucher
WM  Warmmiete
KM  Kaltmiete 
MM  Monatsmieten
GM Grundmiete
WBS  Wohnberechtigungsschein
½ Zimmer Küche, Diele und Bad separat

Zum Beispiel: 

2 ½ ZKDB, 2. OG, 400KM+NK+HK, 2MM KT, WBS erfor.  
2 Zimmer mit Küche, Diele und Bad im 2. Obergeschoss, 
400€ Kaltmiete, Neben- und Heizkosten kommen noch 
hinzu, 2 Monatsmieten (Kaltmiete) wird an Kaution gefor-
dert, ein Wohnberechtigungsschein ist erforderlich.



Mietobergrenzen in Bottrop Stand: April 2024 

für Bezieher von Bürgergeld (Jobcenter) oder 
Grundsicherungsleistungen (Sozialamt) 

 

Haushaltsgröße maximale 

Wohnungsgröße 

maximale 

Bruttokaltmiete 

1 Person 50 m² 416,00 € 

2 Personen 65 m² 513,50 € 

3 Personen 80 m² 652,80 € 

4 Personen 95 m² 781,85 € 

5 Personen 110 m² 936,10 € 

Für jede weitere 
Person im Haushalt 

+ 15 m² + 127,65 € 

 
● Bruttokaltmiete heißt: 

Kaltmiete und Betriebskosten zusammen. 

● Heizkosten, die sofort anerkannt werden sind max. 2,50 € 
pro Quadratmeter-Wohnfläche. 
Bei Nachtspeicher-Heizung max. 3,64 €. 

● Es wird ein Mehrbedarf für die Aufbereitung von Warmwasser 
geprüft. 

● Haushaltsstrom muss aus dem Regelsatz gezahlt werden. 

● Über alle Kosten, die darüber hinaus gehen, wird im Einzelfall 
entschieden (Anzahl der Familienangehörigen, Alter und/oder 
Gesundheitszustand der Haushaltsangehörigen). 

Bei Menschen, die im Rollstuhl sitzen bzw. einen Grad der 
Behinderung (GdB) von mindestens 50 haben und bei Men- 
schen mit anerkannter, erheblicher Sehbehinderung, wird zu- 
sätzlicher Wohnraum von bis zu 15 Quadratmetern bewilligt. 

Der Bürgergeld Mehrbedarf bei Behinderung muss nicht 

beantragt werden. Es reicht lediglich aus mit der Benach- 
richtigung über eine vorliegende Behinderung (eine Kopie 

des Behindertenausweises) an das Jobcenter zu schicken. 
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